
IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge n. 398 del 30 novembre 1989, recante la disciplina delle borse di studio 

presso gli Atenei; 

VISTO l’art. 65 del del D.Lgs. n. 30/2005 e s.m.i. 

VISTO la Legge n.240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 29, comma 11, lett. b), 

che abroga l’art. 4 della Legge n. 398/1989, rubricato “Borse di studio per attività 

di ricerca post-dottorato”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di borse di studio e borse di ricerca emanato con 

D.R. 54 del 25 gennaio 2013; 

VISTO il Decreto del Direttore n° 1801 Prot. 39730 del 17/02/2026 di emanazione del bando 

di selezione per soli titoli per n. 1 Borsa di Ricerca dell’Area Scientifica per lo 

svolgimento di attività di ricerca dal titotlo ““Beyond Qubits: new directions for 

atom-based quantum computers (BE-Q)” – Settore Scientifico Disciplinare PHYS-

03/A." di cui è responsabile scientifico il Prof. Leonardo Fallani; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale è stato riportato all’ Articolo  2 del bando, 

che la borsa di ricerca terminerà il 30/08/2027 anziché il 30/09/2026 con inizio 

01/04/2026 per una durata di 6 mesi; 

 

DECRETA 

 

la rettifica dell’ Articolo 2 del bando come segue: 

Articolo 2 - Durata e importo della borsa: 

L’attività oggetto della borsa di ricerca avrà inizio il 01/04/2026 e terminerà il 30/09/2026 e 

potrà essere rinnovata con decreto del Direttore dell’Unità amministrativa per non più di due 

volte consecutive, fino alla durata massima di tre anni.  

Il rinnovo viene deliberato dal Consiglio dell’Unità amministrativa, su proposta del 

Responsabile, sulla base della relazione presentata dal borsista al termine del periodo di 

fruizione della borsa.  

Per la borsa è previsto un importo complessivo pari ad € 9.683,00 al lordo di eventuali 

ritenute fiscali e previdenziali a carico del borsista previste dalla normativa vigente e sarà 

erogata in rate mensili, a seguito della presentazione dei documenti di rito e l’accertamento 

dei requisiti prescritti.  

Ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per conferimento di borse di studio e borse di ricerca 

(D.R. 54/2013), qualora la borsa sia destinata a dottorandi, vincitori di posto senza borsa, 

l’importo netto annuale della borsa erogata non dovrà essere superiore al netto percepito dal 

dottorando vincitore di posto con borsa.  

A metà del periodo di svolgimento della ricerca, il borsista è tenuto a presentare una 

relazione in base alla quale il Responsabile attesterà il corretto e regolare svolgimento 

dell’attività, al fine della prosecuzione della borsa. In caso contrario, è interrotta l’erogazione 

della borsa. Al termine del periodo di fruizione, il borsista dovrà presentare al Responsabile 

una relazione scientifica sull’attività svolta. Il suddetto compenso graverà su fondi diversi 

dal Fondo di Finanziamento Ordinario del budget del Dipartimento di Fisica e Astronomia, 

progetto finanziato all’interno del Bando FIS 3 di cui al Decreto Direttoriale 21 novembre 

2024, n. 1802 recante la “Procedura competitiva per lo sviluppo delle attività di ricerca 

fondamentale, a valere sul fondo italiano per la scienza 2024-2025”– B53C25004260001, 

Identificativo progetto: FIS-2024-05626 del responsabile scientifico prof. Leonardo Fallani. 

 

 

Sesto Fiorentino, 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 


		2026-02-18T17:08:33+0100
	DUCCIO FANELLI




